Indicação Nº 2090/2024

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,
a necessidade de manter e ampliar o
convenio com a APAE, nesta
municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, a necessidade de manter e ampliar o
convenio com a APAE, entre o município de Itapevi e a APAE (Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais), visando o fortalecimento dos serviços oferecidos à
comunidade e o aumento da capacidade de atendimento às pessoas com deficiência,
promovendo a inclusão social e o bem-estar de todos, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A presente proposição visa atender a APAE de Itapevi que desempenha um papel
fundamental no atendimento a pessoas com deficiência, oferecendo serviços
especializados de educação, saúde, assistência social e apoio à família. A instituição
tem sido uma referência no município, ajudando a promover a inclusão social,
garantindo que pessoas com deficiência possam desenvolver seu potencial de forma
plena e digna, e proporcionando aos familiares o suporte necessário para lidar com as
particularidades do cuidado e acompanhamento. A ampliação e manutenção do
convênio entre o município e a APAE é imprescindível, pois garante a continuidade e a
ampliação de serviços essenciais para essa parcela da população, além de proporcionar
maior acesso às oportunidades de educação, capacitação e atendimento especializado.
A demanda por esses serviços tem crescido, e o apoio institucional é crucial para
garantir a qualidade no atendimento e a efetiva inclusão das pessoas com deficiência
na sociedade. A APAE oferece, por meio de sua estrutura, acompanhamento médico,
psicológico, terapêutico e educacional, promovendo o desenvolvimento de cada
indivíduo de acordo com suas necessidades. Além disso, as atividades da APAE
contribuem para a formação de cidadãos mais autônomos e capacitados para enfrentar
os desafios cotidianos, o que impacta diretamente na qualidade de vida dos atendidos
e de suas famílias. Diante da relevância da APAE para o nosso município, solicito ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito a manutenção e ampliação do convênio entre o
município e a instituição, a fim de que os serviços prestados à população com deficiência

In
di

ca
çã

o
N

º
20

90
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
11

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

55
09

/2
02

4
-

21
/1

1/
20

24
 1

1:
47

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Z
9R

Y
-0

JC
C

-0
JX

V
-E

S
T

0

sejam ampliados, garantindo mais qualidade de vida e inclusão social para essas
pessoas. Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta proposição, com
o objetivo de promover uma cidade mais justa e inclusiva para todos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21/11/2024

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

90
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
11

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

55
09

/2
02

4
-

21
/1

1/
20

24
 1

1:
47

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Z
9R

Y
-0

JC
C

-0
JX

V
-E

S
T

0

Câmara Municipal de Itapevi, 21 de novembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z9RY0JCC0JXVEST0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: Z9RY-0JCC-0JXV-EST0

In
di

ca
çã

o
N

º
20

90
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
11

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

55
09

/2
02

4
-

21
/1

1/
20

24
 1

1:
47

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Z
9R

Y
-0

JC
C

-0
JX

V
-E

S
T

0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Z9RY0JCC0JXVEST0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z9RY0JCC0JXVEST0
		2024-11-21T11:47:41-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura